
ČO HOVORÍ PÁPEŽ 
„Pamätajme na to, že pomazanie chorých je jednou zo 
„sviatostí uzdravenia“, ktorá lieči ducha“ – hovorí 
pápež František v júlovom videu Apoštolátu 
modlitby. 

„Tento mesiac sa modlíme za pastoračnú  
starostlivosť o chorých. Pomazanie chorých nie je 
sviatosťou len pre tých, ktorí sú na prahu smrti. Je 
dôležité, aby to bolo jasné. Keď kňaz pristupuje k 
človeku, aby mu udelil pomazanie chorých, nemusí to 
nevyhnutne znamenať,  že mu pomáha rozlúčiť sa so 
životom. Uvažovať o tom týmto spôsobom znamená, 
vzdať sa akejkoľvek nádeje. Znamená to považovať 
za samozrejmé, že po kňazovi príde hrobár. 
Pamätajme na to, že pomazanie chorých je jednou zo 
„sviatostí uzdravenia“, „starostlivosti“, ktorá lieči 
ducha. 

Keď je človek veľmi chorý, je vhodné udeliť mu 
pomazanie chorých. Keď je človek v pokročilom veku, 
je dobré, aby prijal pomazanie chorých. 

Modlime sa, aby sviatosť pomazania chorých 
priniesla jej prijímateľom a ich blízkym Pánovu silu a 
aby sa čoraz viac stávala viditeľným znakom súcitu a 
nádeje pre všetkých.“ 

„Sviatosti Cirkvi sú darmi; sú to formy, v ktorých sa 
Ježiš stáva prítomným, aby žehnal, povzbudzoval, 
sprevádzal a utešoval. Cirkev verí a vyznáva, že kňaz 
prichádza na pomoc udeľujúc sviatosť pomazania 
chorých, ktorá poskytuje útechu chorým a ich 
blízkym.“ 
 

Sviatosť s rozmerom spoločenstva 

Pozvanie pápeža Františka pripomína celej Cirkvi, že 
„pomazanie chorých je sviatosť komunitného a 
vzťahového charakteru“. 

„Vo chvíli bolesti a choroby nie sme sami: kňaz a tí, 
ktorí sú prítomní pri pomazaní chorých, v skutočnosti 
predstavujú celé kresťanské spoločenstvo, ktoré sa 
ako jedno telo zomkne okolo trpiacich a ich 
príbuzných, živí v nich vieru a nádej, a podporuje ich 
modlitbou  a  bratskou  srdečnosťou“,  povedal  pápež 

ČO HOVORÍ PÁPEŽ - pokračovanie 

vo februári 2014 počas generálnej audiencie 
v katechéze venovanej tejto sviatosti. 
 

Ježišova blízkosť 

Táto sviatosť zaisťuje Ježišovu blízkosť pri ťažko 
chorých alebo senioroch, zmiernenie ich utrpenia a 
odpustenie hriechov, ale nemala  by sa stotožňovať 
so zázrakom uzdravenia tela alebo  so smrťou, 
uvádza sa v komuniké Apoštolátu modlitby. 

Pomazanie chorých je mnohokrát zabudnutou alebo 
menej uznávanou sviatosťou, ako dodal pápež v 
spomínanej katechéze v roku 2014. Avšak „je to sám 
Ježiš, ktorý prichádza pozdvihnúť chorého, dodať mu 
silu, nádej, pomôcť mu; a aj mu odpustiť hriechy. A to 
je krásne!“ Z toho vyplýva jeho pastoračný význam. 

prevzaté zo stránky Vatikánskeho rozhlasu 
 

ZMENA FARSKÉHO VIKÁRA (kaplána)  

Dnes pri svätej omši o 8:30 sa lúčime s farským 
vikárom (pánom kaplánom) Blažejom Raškom. V 
mene našej farnosti mu ďakujem za jeho kňazskú 
službu, za všetko dobré, čo urobil pre Boží ľud našej 
farnosti. Nech ho za to Pán Boh požehná a odmení.  

Vo FARNÍKU 24  nájdete článok, ktorý napísal pán 
kaplán  Blažej o zmene svojho pôsobiska.  

V pondelok 15. júla pri večernej svätej omši 
privítame nového farského vikára (pána kaplána)  
Antona Melegu.  Na farskej stránke nájdete počas 
týždňa článok, v ktorom sa nám nový pán kaplán 
predstaví. 

Nového pána kaplána srdečne vítam a prajem mu, 

aby bol v našej farnosti spokojný.  SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

29. týždeň 

14. júl 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ZOZNAMY  
Keď sa chystáme upiecť nejaký koláč, nájdeme si 
recept, aby sme si zadovážili potrebné ingrediencie. 
Máme tak pred sebou určitý zoznam potrebných vecí. 
Podobne je to vtedy, keď sa chystáme niekam 
odcestovať na dlhší čas. Pripravíme si zoznam 
potrebnej batožiny. Pán Ježiš však vytvára iný 
zoznam. Zoznam vecí, ktoré si apoštoli 
a ohlasovatelia Božieho slova so sebou brať nemajú. 
Zoznam nepotrebných vecí, podľa ktorého je až príliš 
ťažko pobaliť sa na cestu. Nie žeby tých vecí bolo aj 
tak ešte mnoho a nezmestili sa do batoha. Ale preto, 
že ich je tak málo, že by sme sa báli vykročiť na cestu. 

Jediné, čo si mali apoštoli zobrať so sebou, bola 
palica. Tá je veľmi užitočná, ak sa človek potrebuje 
cestou podopierať, keď už nevládze. Podobne palicou 
boli vyzbrojení pastieri, aby odohnali dravých vlkov 
od stáda (Ž 23). A napokon palicou bol vyzbrojený aj 
Boží muž, Mojžiš, ktorý viedol Izrael z Egypta. 
Pomocou nej robil veľké divy na Egypťanoch a cestou 
do zasľúbenej zeme. 

Palica bola vždy symbolom prítomnosti Božej moci. 
A túto moc odovzdáva Pán Ježiš viditeľne apoštolom, 
keď im prikazuje, aby si zobrali so sebou palicu. 

To jediné, čo stačí mať zbalené na cestu ohlasovania 
Božieho slova, je Božia moc. Častokrát si myslíme, že 
to najpotrebnejšie je mať materiálno-technické 
zázemie, veľa financií či ľudské zdroje. Ježiš nás však 
učí, aby sme nezabúdali, že to on dáva vzrast nášmu 
úsiliu šíriť vieru vo svete (1Kor 3,6) 

pokračovanie na druhej strane 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

15. júl  až  21. júl 2024 
 

 

Pondel. 
 
 

18:00 
 
 

 
privítanie nového farského vikára  
Na česť Ducha Svätého (AM) 
Poďakovanie za 50 rokov zasväteného 
života a prosba o Bp pre sr. Lýdiu 
Majchrákovú  (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

Voľný úmysel (AM)  

 
+ Štefan (10. výr.) a ZBP pre rod. č. 754 (SH) 

6:30 
Streda 
18:00 

Voľný úmysel (SH)  
 
Poďakovanie za dar života a Bp pre rod. 
Kovalčíkovú  (AM) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

+ syn Jozef a ZBP pre deti a vnúčatá č. 796 
(SH) 
 
+ Cecília a ÚP (AM)   

6:30 
Piatok 
18:00 

19:00 

Voľný úmysel (AM) 
 
Voľný úmysel (SH) 
(spovedanie v Mútnom) 

7:00 
11:00 
Sobota 

Poď. za 60 r. života a BP pre rod. č. 576 (AM) 

Krsty so sv. omšou (SH) 
 

7:00 
 

8:30 
 

Nedeľa 
 

10:30 

+ Emília Michlíková a jej rodina č. 665 
(AM) 
Poď. za 45 r. manželstva a BP pre rod.  
č. 262 (SH)   
 

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH)      Obetné dary č. 7 

 

 

 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU - súťažnú prázdninovú 
aktivitu nájdete na farskej stránke. 

 

19. až 21. júla  bude v Námestove 

 festival VERÍM, PANE 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok od 17:00 hod. 
 

 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 21. 
júla 2024 po sv. omšiach. Okrúhle výročia života, 
manželstva alebo úmrtia blízkych môžete nahlásiť 
telefonicky  v utorok 16. júla od 19:00 do 20:00  na 
tel.:  0904 575 829. 

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môžete nahlásiť aj piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia živých alebo 
zosnulých sa nahlasujú v nedeľu 21. júla 2024.  

Náš rodák Anton Durčák zatiaľ nebude prijímať 
úmysly sv. omší, lebo potrebuje odslúžiť tie, ktoré ste 
mu dali minulý, poprípade predminulý mesiac. 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
13. júla 2024   

Dominik Michlík a Sára Antušáková 
 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov. 

 

ZOZNAMY - POKRAČOVANIE 
Stačí nám jeho moc a milosť, ako povedal apoštolovi 
sv. Pavlovi. Ak budeme otvorení pôsobeniu Božej 
moci v nás veriacich, vystačí si aj s hŕstkou ľudí, ako 
si vystačil s dvanástimi neskúsenými mužmi. 
Nechajme priestor pre pôsobenie Božej moci, ktorou 
nás Duch Svätý vystrojil pri sviatosti birmovania. 

Andrej Dominik, novokňaz 

čoskoro kaplán zo Zákamenného 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 2. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky. SH 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Jakub Boboň, syn Viktora a Boženy,  

rod. Sochuľákovej, bývajúci v Novoti a 
Kristína Vojtkuľáková, dcéra zosn. Jozefa a Margity, 

rod. Judiakovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SPOLOČNE PÔJDEME 
na blahorečenie Jána Havlíka 
do Šaštína 31. augusta 2024 

Na stolíku pri FARNÍKU je papier s tabuľkou, do 
ktorej sa môžu zapísať záujemcovia o spoločnú cestu 
do Šaštína na blahorečenie Božieho sluhu Jána 
Havlíka.  

Cena pre tých, čo pôjdu autobusom je 10 EUR. 
Peniaze sa vyzbierajú v autobuse. Prosíme, aby ste sa 
zapísali do konca júla, aby sme sa so šoférom 
autobusu mohli dohodnúť na podrobnostiach.  

Tí, ktorí pôjdu samostatne autami, nech si všimnú 
info pre účastníkov na stránke www.janhavlik.sk 

 M. Ovšáková 

Pon 
Spomienka na sv. biskupa a učiteľa Cirkvi 

Bonaventúru 

Uto 
Spomienka  

Preblahoslavenej Panny Márie Karmelskej 

Str 
Spomienka na sv. pustovníkov  
Andreja Svorada a Beňadika 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Spomienka Preblahoslavenej Panny Márie 

Ned 16.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 

http://www.janhavlik.sk/

